
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1464- 30 DE AGOSTO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

GUAPIMIRIM
PREFEITURA DE



DECRETOS
DECRETO Nº 2739 DE 30 DE AGOSTO DE 2024 .

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:
SUPLEMENTA:

Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 
02.36 16.181.0011.2.003 798 33.90.30 1.749.00 140.000,00
02.10 08.122.0010.2.003 358 33.90.39 1.749.00 116.000,00
02.10 08.122.0010.2.003 875 33.90.92 1.749.00 87.000,00
02.10 08.122.0010.2.003 357 33.90.30 1.749.00 37.429,62

  TOTAL 380.429,62

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:
REDUZ:

Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor
02.36 06.182.0017.2.038 808 33.90.39 1.749.00 140.000,00
02.10 08.122.0010.1.002 370 44.90.52 1.749.00 10.000,00
02.10 08.122.0010.2.075 368 33.90.32 1.749.00 2.500,00
02.10 08.122.0024.2.063 375 33.90.30 1.749.00 3.354,74
02.10 08.122.0024.2.063 377 33.90.39 1.749.00 1.727,50
02.10 08.122.0024.2.150 378 33.90.30 1.749.00 5.000,00
02.10 08.122.0042.2.079 382 33.90.30 1.749.00 1.603,16
02.10 08.122.0042.2.083 385 33.90.39 1.749.00 5.623,00
02.10 08.128.0010.2.143 387 33.90.39 1.749.00 5.000,00
02.10 08.128.0042.2.077 389 33.90.39 1.749.00 5.000,00
02.21 08.122.0039.1.100 503 33.90.39 1.749.00 5.000,00
02.21 08.128.0062.2.143 505 33.90.39 1.749.00 5.000,00
02.21 08.243.0039.2.190 507 33.90.30 1.749.00 6.656,80
02.21 08.243.0039.2.190 509 33.90.39 1.749.00 1.600,00
02.21 08.244.0012.1.124 532 33.90.39 1.749.00 2.720,00
02.21 08.244.0012.1.124 533 44.90.52 1.749.00 5.000,00
02.21 08.244.0039.2.120 541 33.90.30 1.749.00 541,12
02.21 08.244.0039.2.120. 542 33.90.39 1.749.00 3.004,00
02.21 08.244.0039.2.131 547 33.90.30 1.749.00 2.000,00
02.21 08.244.0039.2.131 548 33.90.48 1.749.00 1.500,00
02.21 08.244.0062.2.130 564 44.90.52 1.749.00 5.000,00
02.21 08.244.0062.2.132 559 3390.30 1.749.00 5.000,00
02.21 08.244.0062.2.132 560 3390.39 1.749.00 5.000,00
02.21 08.244.0062.2.133 561 33.90.30 1.749.00 20.000,00
02.21 08.244.0062.2.133 562 33.90.39 1.749.00 365,00
02.21 08.244.0062.2.134 563 33.90.39 1.749.00 8.030,00
02.40 08.122.0010.1.002 840 44.90.52 1.749.00 5.000,00
02.40 08.122.0010.2.003 831 33.90.30 1.749.00 2.061,63
02.40 08.122.0010.2.003 832 33.90.39 1.749.00 500,00
02.40 08.244.0050.1.002 853 44.90.52 1.749.00 12.000,00
02.40 08.244.0050.1.046 854 44.90.51 1.749.00 35.000,00
02.40 08.244.0050.2.024 842 33.90.32 1.749.00 25.000,00
02.40 08.244.0050.2.066 843 33.90.30 1.749.00 10.000,00
02.40 08.244.0050.2.066 844 33.90.36 1.749.00 136,67
02.40 08.244.0050.2.069 847 33.90.39 1.749.00 2.006,00
02.40 08.244.0050.2.086 848 33.90.39 1.749.00 20.000,00
02.40 08.244.0050.2.184 851 33.90.30 1.749.00 12.500,00

TOTAL 380.429,62

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim,  30 de agosto de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

DECRETO Nº 2740 DE 30 DE AGOSTO DE 2024 .

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 

01.02 04.122.0001.2.001 20 33.90.39 1.500.99 300.000,00

  TOTAL 300.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

01.02 04.122.0001.2.001 11 31.90.92 1.500.99 50.000,00

01.02 04.122.0001.2.001 12 31.90.94 1.500.99 250.000,00

TOTAL 300.000,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim,  30 de agosto de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

DECRETO N° 2741 DE 30 DE AGOSTO DE 2024. 

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617 – LOA/2024; 
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município;

DECRETA:
Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
dos órgãos relacionados abaixo, para o exercício de 2024, resultante de Superávit 
verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos conforme quadros demonstra-
dos em anexo, destinado a correr às despesas classificadas nas atividades e nos 
elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 

02.03 04.122.0010.2.010 77 31.90.11 2.500.99 200.000,00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim,  30 de agosto de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EMENTA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por Suficiência Financeira

2 BIO Nº 1464 - GUAPIMIRIM 30 de Agosto de 2024



ATAS
3BIO Nº 1464 - GUAPIMIRIM30 de Agosto de 2024



4 BIO Nº 1464 - GUAPIMIRIM 30 de Agosto de 2024



5BIO Nº 1464 - GUAPIMIRIM30 de Agosto de 2024



RELAÇÃO FINAL

EXTRATO
EXTRATO

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 02/2024
PROC ADM Nº 6834/2024
PARTES: 
MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE
EMPRESA: DR ATENDE JÁ POLICLINICA LTDA
Data da Assinatura: 29/08/24
Valor R$ 498.524,60
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e 
não perecíveis para atender as necessidades do Hospital 
Municipal José Rabelo de Melo e o Centro de Atenção 
Psicossocial, seus respectivos pacientes, acompanhantes 
e profissionais de saúde no período 15 de maio de 2024 a 
15 de julho de 2024.
O presente tem por objetivo o empenho, a liquidação e o 
pagamento de Nota Fiscal Eletrônica de Nº 000070 de 23 
de julho de 2024, no valor de R$ 498.524,60 (quatrocentos 
e noventa e oito mil, quinhentos e vinte e quatro reais e 
sessenta centavos), reconhecida a dívida pelo Município de 
Guapimirim em favor da empresa supramencionada.

Guapimirim, 29 de agosto de 2024

Fernando Wallace Clemente da Silva
Secretário Municipal de Saúde

6 BIO Nº 1464 - GUAPIMIRIM 30 de Agosto de 2024



BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-08-30T20:29:20-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




